

## MUNICIPIO DE LIMEIRA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

| RECEITAS PRIMARIAS                               | PREVISAO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                     |
|--|------------------------|---------------------|---------------------|
|  |                        | Ate o Bimestre/2017 | Ate o Bimestre/2016 |
| RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)                 | 926.602.710,10         | 131.859.006,71      | 136.874.837,97      |
| RECEITAS TRIBUTARIAS                             | 194.520.457,18         | 18.067.957,09       | 16.924.464,89       |
| IPTU   | 61.018.161,24          | 5.665,84            | 3.930,59            |
| ISS  | 84.532.640,88          | 12.700.136,25       | 12.139.340,18       |
| ITBI   | 15.446.058,29          | 1.823.558,29        | 1.753.172,66        |
| IRRF   | 20.091.956,72          | 3.248.623,38        | 2.778.311,79        |
| Outras Receitas Tributarias                      | 13.431.640,05          | 289.973,33          | 249.709,67          |
| RECEITAS DE CONTRIBUICOES                        | 111.119.235,58         | 13.360.012,21       | 19.574.994,64       |
| Receitas Previdenciarias                         | 96.442.746,33          | 10.977.689,72       | 17.318.423,50       |
| Outras Receitas de Contribuicoes                 | 14.676.489,25          | 2.382.322,49        | 2.256.571,14        |
| RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA                      | 10.961.000,00          | 1.717.277,81        | 1.459.989,20        |
| Receita Patrimonial                              | 53.583.906,99          | 12.574.080,85       | 11.720.438,55       |
| (-) Aplicacoes Financeiras                       | 42.622.906,99          | 10.856.803,04       | 10.260.449,35       |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES                         | 521.823.757,30         | 90.655.907,05       | 91.340.345,91       |
| Cota-Parte do FPM                                | 51.977.059,89          | 9.482.393,23        | 8.736.117,62        |
| Cota-Parte do ICMS                               | 189.406.310,84         | 23.869.644,18       | 20.892.081,66       |
| Cota-Parte do IPVA                               | 64.265.189,05          | 23.457.855,71       | 23.501.376,14       |
| Convenios  | 3.551.976,90           | 652.460,19          | 945.085,32          |
| Outras Transferencias Correntes                  | 212.623.220,62         | 33.193.553,74       | 37.265.685,17       |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES                        | 88.178.260,04          | 8.057.852,55        | 7.575.043,33        |
| Divida Ativa                                     | 40.443.688,30          | 2.468.991,96        | 1.660.829,56        |
| Diversas Receitas Correntes                      | 47.734.571,74          | 5.588.860,59        | 5.914.213,77        |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                         | 22.424.080,87          | 498.794,99          | 6.853.500,63        |
| Operacoes de Credito (III)                       | 17.380.946,82          | 954.280,12          | 0,00                |
| Amortizacao de Empréstimos (IV)                  | 833,34                 | 0,00                | 0,00                |
| Alienacao de Bens (V)                            | 2.927.224,85           | 280.724,83          | 440.882,94          |
| Transferencias de Capital                        | 2.494.676,39           | 1.575.509,71        | 6.320.612,91        |
| Convenios  | 2.494.676,39           | 1.575.509,71        | 6.320.612,91        |
| Outras Transferencias Capital                    | 0,00                   | 0,00                | 0,00                |
| Outras Receitas de Capital                       | -379.600,53            | -2.311.719,67       | 92.004,78           |
| RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V) | 2.115.075,86           | -736.209,96         | 6.412.617,69        |
| RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI)            | 928.717.785,96         | 131.122.796,75      | 143.287.455,66      |

## MUNICIPIO DE LIMEIRA

Continuacao

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

| DESPESAS PRIMARIAS                  | DOTACAO<br>ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS |                 | DESPESAS LIQUIDADAS |                | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR<br>NAO PROCESSADOS |      |
|-------------------------------------|-----------------------|---------------------|-----------------|---------------------|----------------|--|------|
|                                     |                       | Ate o Bimestre      | Ate o Bimestre  | Ate o Bimestre      | Ate o Bimestre | Em   | Em   |
|                                     |                       | 2017                | 2016            | 2017                | 2016           | 2017   | 2016 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)           | 893.189.718,27        | 694.595.774,68      | 638.998.230,96  | 99.068.671,15       | 96.748.212,69  |  |      |
| Pessoal e Encargos Sociais          | 449.538.000,00        | 428.787.761,02      | 379.770.607,42  | 66.125.139,36       | 56.693.058,31  |  |      |
| Juros e Encargos da Divida (IX)     | 3.130.000,00          | 3.130.000,00        | 533.000,00      | 714.511,12          | 67.227,86      |  |      |
| Outras Despesas Correntes           | 440.521.718,27        | 262.678.013,66      | 258.694.623,54  | 32.229.020,67       | 39.987.926,52  |  |      |
| DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES        |                       |                     |                 |                     |                |  |      |
| (X)=(VIII-IX)                       | 890.059.718,27        | 691.465.774,68      | 638.465.230,96  | 98.354.160,03       | 96.680.984,83  |  |      |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)            | 75.290.960,69         | 38.665.192,68       | 37.364.529,92   | 1.089.952,56        | 3.852.513,07   |  |      |
| Investimentos                       | 65.094.960,69         | 34.544.192,68       | 33.637.271,92   | 488.234,04          | 3.213.155,42   |  |      |
| Inversoes Financeiras               | 5.016.000,00          | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00           |  |      |
| Concessao de Empréstimos (XII)      | 6.000,00              | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00           |  |      |
| Aquis.de Titulo de Capital (XIII)   | 0,00                  | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00           |  |      |
| Demais Inversoes Financeiras        | 5.010.000,00          | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00           |  |      |
| Amortizacao da Divida (XIV)         | 5.180.000,00          | 4.121.000,00        | 3.727.258,00    | 601.718,52          | 639.357,65     |  |      |
| DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL          |                       |                     |                 |                     |                |  |      |
| (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)              | 70.104.960,69         | 34.544.192,68       | 33.637.271,92   | 488.234,04          | 3.213.155,42   |  |      |
| RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)       | 3.148.193,15          | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00           |  |      |
| RESERVA DO RPPS (XVII)              | 45.840.000,00         | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00           |  |      |
| DESPESA PRIMARIA TOTAL              |                       |                     |                 |                     |                |  |      |
| (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)             | 1.009.152.872,11      | 726.009.967,36      | 672.102.502,88  | 98.842.394,07       | 99.894.140,25  |  |      |
| RESULTADO PRIMARIO(XIX)=(VII-XVIII) | -80.435.086,15        | -594.887.170,61     | -528.815.047,22 | 32.280.402,68       | 43.393.315,41  |  |      |
| SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES     |                       | 7.407.078,09        |                 | 7.407.078,09        |                |  |      |

## DISCRIMINACAO DA META FISCAL

VALOR

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA

-57.418.000,00

MUNICIPIO DE LIMEIRA

Continuacao

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

## Notas:

Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:

- a) Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

## Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 28/MAR/2017 e hora de emissao 15:30

## - Entidade(s) sem arquivo(s) XML referente ao periodo selecionado:

Entidade: 07 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE sem arquivo(s) XML do(s) mes(es): 01-02

Entidade: 09 CODEL sem arquivo(s) XML do(s) mes(es): 01-02

JOSE APARECIDO VIDOTTI  
SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA

ANTONIO AP DE PAIVA  
ASSESSOR EXECUTIVO SECR. DE FAZENDA

LUIS ANTONIO FABER  
DIRETOR DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA

FLAVIO FERREIRA  
CHEFE DA DIVISAO DE CONTABILIDADE  
CRC-1SP 139478/O-3

GRAZIELLA ZANIBONI PAGANOTTI  
TESOUREIRA